
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BẮC GIANG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Bắc Giang, ngày        tháng 11 năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố tình huống khẩn cấp sự cố và lệnh Khẩn cấp xây dựng 

công trình:  Xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương 

đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; Luật Phòng, chống thiên tai ngày 
19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai 
và Luật đê điều ngày 17/6/2020; 

 Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; 

 Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi bổ sung một số điều 

Luật Xây dựng ngày 28/6/2020; 

 Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 66/2021/NĐ-CP ngày 6/7/2021 
Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều; 

số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết một số nội 
dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng; số 40/2020/NĐ-CP ngày 6/4/2020 Quy 
định chi tiết thi hành một số điều Luật Đầu tư công; 

 Căn cứ Quyết định số 01/2011/QĐ-TTg ngày 4/01/2011 của Thủ tướng 
Chính phủ ban hành Quy chế xử lý sạt lở bờ sông, bờ biển; 

 Căn cứ Quyết định số 429/QĐ-ĐĐ-QLĐĐ ngày 19/10/2023 của Cục 

trưởng Cục Quản lý đê điều và phòng chống thiên tai Phê duyệt Báo cáo Kinh 
tế-Kỹ thuật Xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương đoạn 
từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; 

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại 
Tờ trình số 418/TTr-SNN  ngày 1511/2023. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Công bố tình huống khẩn cấp Xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố 

lún, nứt mặt đê hữu Thương đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, 

tỉnh Bắc Giang, cụ thể như sau: 



2 

 1. Diễn biến, vị trí xảy ra lún, nứt mặt đê 

 Trong phạm vi từ K43+100-K43+400 đê hữu Thương, xã Đồng Sơn, 

thành phố Bắc Giang (chân đê phía sông thuộc địa bàn xã Tân Liễu, huyện Yên 

Dũng), đã xuất hiện 03 đoạn xẩy ra lún, nứt mặt đê với chiều dài khoảng trên 

135m: Đoạn 1 từ K43+230-K43+260,5 dài 30,5m vết nứt rộng từ (5- 8)cm, mặt 

đê bê tông bị lún võng và nghiêng về phía đồng so với mặt đê hiện trạng từ (5- 

10)cm; Đoạn 2 từ K43+260,5-K43+305,5 mặt đê bê tông đang xuất hiện vết nứt 

dăm dài 40m chạy dọc trên mặt đê; Đoạn 3 từ K43+305,5-K43+364,5 dài 59m, 

vết nứt rộng từ (3-7)cm, mặt đê bê tông bị lún võng và nghiêng về phía đồng so 

với mặt đê hiện trạng từ (3- 8)cm. Tình trạng lún, nứt mặt đê tiếp tục phát triển 

và mở rộng thêm tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn công trình đê điều. 

 2. Các biện pháp khẩn cấp cần áp dụng ngay để ứng phó và khắc phục 

hậu quả nhằm ngăn chặn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai hoặc 

sự cố công trình gây ra: 

 2.1. Giao UBND thành phố Bắc Giang, UBND huyện Yên Dũng thực 

hiện ngay một số nội dung: 

 - Bố trí kinh phí, khẩn trương tổ chức giải phóng mặt bằng bàn giao cho 

Chi cục Thuỷ lợi (chủ đầu tư) để tổ chức thi công xử lý khẩn cấp sự cố đê điều 

nêu trên; 

 - Tập trung triển khai biện pháp bảo đảm an toàn cho người dân trong tình 

huống thiên tai; 

 - Cảnh báo, giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc hạn chế hoặc 

cấm người, phương tiện đi vào khu vực nguy hiểm; 

 - Thực hiện các nhiệm vụ khác tùy theo tính chất của tình huống thiên tai 

xẩy ra và chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền. 

 2.2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan thường trực 

Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh):  

 - Thường xuyên cập nhật, báo cáo tình hình, diễn biến xử lý và tiến độ 

khắc phục sự cố. 

 - Chỉ đạo Chi cục Thủy lợi (chủ đầu tư) phối hợp chặt chẽ với UBND 

thành phố Bắc Giang, UBND huyện Yên Dũng tổ chức giải phóng mặt bằng để 

triển khai xử lý sự cố đảm bảo an toàn đê điều khu vực. 

 2.3. Các cơ quan truyền thông: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo 

Bắc Giang thông tin, cảnh báo về tình huống khẩn cấp trên để nhân dân biết chủ 

động phòng tránh. 

 Điều 2. Ban hành Lệnh khẩn cấp xây dựng công trình: 

 1. Ban hành lệnh khẩn cấp xây dựng công trình: Xử lý cấp bách (khẩn 

cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố 



3 

Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang với các nội dung sau: 

 1.1. Lý do ban hành Lệnh: Xuất hiện tình huống lún, nứt mặt đê ảnh 

hưởng trực tiếp đến an toàn đê. 

 1.2. Tên công trình: Xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu 

Thương đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. 

 1.3. Đơn vị quản lý, thực hiện xây dựng công trình: Chi cục Thủy lợi tỉnh 

Bắc Giang (chủ đầu tư). 

 1.4. Mục đích xây dựng công trình: Ngăn chặn khắc phục tình trạng lún, 

nứt mặt đê,  đảm bảo an toàn cho đoạn đê hữu Thương khu vực bị sự cố lún, nứt. 

 1.5. Địa điểm xây dựng: Xã Đồng Sơn, thành phố Bắc Giang và xã Tân 

Liễu, huyện Yên Dũng. 

 1.6. Quy mô, các nhiệm vụ, yêu cầu đối với công trình: 

Thực hiện theo Quyết định số 429/QĐ-ĐĐ-QLĐĐ ngày 19/10/2023 của 

Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và phòng chống thiên tai Phê duyệt Báo cáo 

Kinh tế-Kỹ thuật xử lý cấp bách (khẩn cấp) sự cố lún, nứt mặt đê hữu Thương 

đoạn từ K43+100-K43+400, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. 

1.7. Hình thức đầu tư: Xử lý khẩn cấp. 

1.8. Chi phí đầu tư: 6.804.306.000 đồng (Bằng chữ: Sáu tỷ, tám trăm linh 

bốn triệu, ba trăm linh sáu ngàn đồng). 

1.9. Nguồn vốn thực hiện: 

 - Nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế thủy lợi năm 2023 do Bộ Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn quản lý: 5.860.176.000 đồng. 

- Ngân sách địa phương chi bồi thường, giải phóng mặt bằng: 

944.130.000 đồng. 

1.10. Thời gian hoàn thành dự kiến: Xong trước ngày 31/12/2023. 

2. Tổ chức thực hiện: 

2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

 - Chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh về việc tham mưu, báo cáo kết quả 

kiểm tra, đánh giá và đề xuất phương án, biện pháp và tổ chức thực hiện ứng 

phó với tình huống thiên tai. 

 - Kiểm tra, đôn đốc quá trình thực hiện công trình đảm bảo tuân thủ đúng 

các quy định của pháp luật, đảm bảo an toàn công trình đê điều. 

2.2. Chi cục Thủy lợi  

 - Tổ chức triển khai thực hiện ngay xử lý sự cố theo Quyết định số 

429/QĐ-ĐĐ-QLĐĐ ngày 19/10/2023 của Cục trưởng Cục Quản lý đê điều và 

Phòng, chống thiên tai; 

 - Quản lý chất lượng công trình xây dựng theo đúng quy định của Nghị 



4 

định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26/01/2021 của Chính phủ và các quy định có liên 

quan; hoàn thiện các thủ tục đầu tư, thủ tục lựa chọn nhà thầu theo đúng quy 

định đối với việc thực hiện công trình khẩn cấp; sau khi kết thúc thi công xây 

dựng công trình lập và hoàn thiện hồ sơ hoàn thành công trình theo khoản 4 

Điều 58 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 và các quy định của pháp 

luật có liên quan; thực hiện việc quản lý, thanh toán, quyết toán vốn đầu tư xây 

dựng theo quy định của pháp luật. 

 2.3. Các cơ quan, đơn vị liên quan: căn cứ chức năng quản lý nhà nước 

chuyên ngành, hướng dẫn, phối hợp, tạo điều kiện để đơn vị quản lý, thực hiện 

công trình triển khai thực hiện công trình đúng quy định pháp luật. 

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.  

Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; UBND thành phố Bắc Giang, UBND huyện Yên Dũng, UBND 

xã Đồng Sơn, UBND xã Tân Liễu, Chi cục Thủy lợi và các cơ quan, đơn vị liên 

quan căn cứ Quyết định thi hành./. 

  
Nơi nhận:                                                                
- Như Điều 3; 

- Cục Quản lý đê điều và Phòng, chống thiên tai; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích; 

- Các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; 

- Kho bạc Nhà nước tỉnh; 

- Đài PTTH tỉnh, Báo Bắc Giang; 

- Văn phòng UBND tỉnh: 

  + LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT; 

  + Lưu: VT, KTNViệt Anh. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Ô Pích 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-11-16T10:03:08+0700


		2023-11-16T11:25:11+0700


		2023-11-16T11:25:20+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-11-16T13:42:31+0700




